

Stefański, Jerzy

I Sekretarz KC PZPR Edward Gierek i Prezes Rady Ministrów Piotr Jaroszewicz wśród załogi płockiej Fabryki Maszyn Żniwnych

Notatki Płockie 21/5-88, 3-8

1976

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych oraz w kolekcji mazowieckich czasopism regionalnych mazowsze.hist.pl.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

I Sekretarz KC PZPR Edward Gierek i Prezes Rady Ministrów Piotr Jaroszewicz wśród załogi płockiej Fabryki Maszyn Żniwnych

„Dzień dzisiejszy jest świętem polskich rolników a zarazem wielkim dniem dla mieszkańców województwa płockiego.

Gospodarzom ogólnopolskich dożynek 1976 roku wyrażamy uznanie za owocny trud żniwny i dobre plony, za systematyczny postęp w rolnictwie, za rosnące dostawy produkowanych tutaj, w wysoko cenionych w całej Polsce i za granicą, nowoczesnych kombajnów „BIZON” (podkr. J. S.) oraz licznych produktów płockiej Petrochemii, tak bardzo potrzebnych rolnictwu.

Rolnicy województwa płockiego szczycą się niemałym dorobkiem. W ostatnim 5-leciu zwiększyli pogłowie bydła o 36 proc., a trzody chlewnej o ponad 80 proc. Poważnie wzrosły również plony podstawowych upraw roślinnych. Na podkreślenie zasługuje postęp specjalizacji. Szczególne uznanie należy się tutaj PGR za uzyskane wyniki. Województwo płockie ma ambitny program rozwoju rolnictwa i gospodarki żywnościowej. Wytrwale też przekształca go w rzeczywistość. Jesteśmy przekonani, że gospodarna wieś płocka swoje plany nie tylko wykona, ale i przekroczy. Tego Wam, drodzy przyjaciele z całego serca życzymy”.

(Z przemówienia Prezesa Rady Ministrów, PIOTRA JAROSZEWICZA wygłoszonego na Centralnych Dożynkach w Płocku w dniu 12 września 1976 roku).

W przeddzień ogólnopolskiej uroczystości Święta Plonów, 11 września 1976 roku, przedstawiciele najwyższych władz partyjnych i państwowych przybyli na ziemię płocką. Od-

wiedzili starostów tegorocznych dożynek, wystawy rolnicze, spotkali się z egzekutywą Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej.



11 września 1976 r. I Sekretarz KC PZPR Edward Gierek i Premier Piotr Jaroszewicz wraz z gospodarzami województwa płockiego — I sekretarzem KW PZP R Franciszkiem Teklińskim i wojewodą płockim Kazimierzem Janiakim zwiedzają Fabrykę Maszyn Żniwnych w Płocku. Gościom wyjaśnień udzielają — dyrektor naczelny FMŻ Czesław Szygór i sekretarz KZPZPR Szczepan Popiołkowski



Dnia 11 września 1976 r., Edward Gierek i Piotr Jaroszewicz oraz towarzyszące im osoby w czasie zwiedzania zakładowego muzeum. Wyjaśnień udziela dyrektor naczelny zakładu Czesław Stygar

Zaszczyt goszczenia dostojnych gości przypadł też w udziale załodze Fabryki Maszyn Żniwnych — odznaczonej w dniu Święta Lipcowego 1974 r. Orderem Sztandaru Pracy I Klasy za jej ofiarność i trud w rozwoju postępu technicznego i unowocześniania polskiego rolnictwa — produkującej słynne w kraju i za granicą „Bizony” kombajny wysoko cenione przez odbiorców.

W południe, 11 września br. I Sekretarz KC PZPR Edward Gierek, prezes Rady Ministrów Piotr Jaroszewicz, minister Rolnictwa Kazimierz Barcikowski, sekretarz KC PZPR Józef

Pinkowski oraz gospodarze województwa plockiego — I sekretarz KW PZPR Franciszek Tekliński i wojewoda plocki — Kazimierz Janiak, przybyli do plockiej Fabryki Maszyn Żniwnych serdecznie witani przez dyrektora naczelnego Czesława Stygara. I sekretarza KZ PZPR Szczepana Popiółkowskiego, Lucjana Janochę — przodującego robotnika, Stefana Borkowskiego — przewodniczącego Rady Załadczej i Janusza Justyńskiego — przewodniczącego ZZ ZSMP oraz licznie zgromadzoną w tym uroczystym dniu załogę.



Ogólny widok plockiego producenta kombajnów do zbioru zbóż — Fabryki Maszyn Żniwnych im. M. Nowotki w Płocku



Edward Gierek i Piotr Jaroszewicz oraz towarzyszące im osoby w czasie zwiedzania magazynu wysokiego składowania

Wizyta tak dostojnych gości była bez wątpienia jednym z ważniejszych wydarzeń w ponad stuletniej historii zakładu i wyróżnieniem dla załogi za podejmowane inicjatywy nad rozwijaniem i udoskonalaniem stale zwiększającej się produkcji kombajnów.

Po uroczystym powitaniu przed bramą zakładu dostojni goście zwiedzili podstawowe wydziały produkcyjne, a wśród nich zmodernizowany wydział obróbki wiórowej, montażu i magazynu wysokiego składowania.

W bezpośrednich rozmowach z robotnikami, brygadzystami, mistrzami, dozorem technicznym I Sekretarz KC PZPR i Premier żywo interesowali się warunkami pracy załogi, warunkami socjalnymi w wydziałach produkcyjnych, zarobkami, sprawami jakości oraz możliwościami zwiększenia ilości produkowanych kombajnów. Wszędzie dostojni goście spotykali się z serdecznością i bezpośredniością, z uprzejmością i gorącym aplauzem, a więc z uczuciami, które okazujemy w życiu codziennym najbliższym i najlepszym przyjaciołom.

Oprowadzając dostojnych gości dyrektor naczelny FMŻ Czesław Stygar i I sekretarz KZ PZPR — Szczeban Popiołkowski szczegółowo informowali o drodze rozwojowej płockiej FMŻ i inicjatywach produkcyjnych oraz podejmowanych przez zakład przedsięwzięciach w zakresie udoskonalania konstrukcji kombajnu i jego uniwersalności. Szczególną ku temu okazją była wizyta w zakładowym muzeum fabrycznym, gdzie zgromadzono różne wersje kombajnów i maszyn żniwnych, produkowanych w przeszłości w zakładzie. Na ich podstawie można prześledzić rozwój myśli technicznej oraz dążność konstruktorów do coraz lepszych rozwiązań, bardziej ekonomicznych

i śmiałych, stawiających płocki kombajn w czołowie światowej.

Edward Gierek i Piotr Jaroszewicz szczególnie interesowali się najnowszą produkcją płockiej FMŻ: „Bizonem-Gigantem” i udoskonalonym „Bizonem-Super”. Charakteryzując „Bizona-Giganta”, dyrektor naczelny Czesław Stygar stwierdził, że maszyn tego typu nie wiele jeszcze się w świecie produkuje. O ile chodzi o nasz zakład, to na wielką skalę będziemy produkować „Giganta” od 1978 roku. W kraju bowiem nie ma jeszcze dziś dużego zapotrzebowania na taki kombajn. Powinno się go stosować w dużych gospodarstwach, gdzie wydajność z hektara przekracza 50 q. Jest bowiem opłacalny wówczas, gdy zbiera dziennie co najmniej z 20 hektarów. Kombajn ten sprawdza się nawet przy bardzo wysokich plonach, dochodzących do 80 q/ha. Zapewnia niemal zupełną (99,5%) czystość ziarna, a pracować może w najtrudniejszych warunkach agrotechnicznych, kiedy wilgotność przekracza 30%. Podobnie jak jego poprzednik, zbiera cztery zboża, a po zastosowaniu dodatkowych urządzeń może kosić rośliny strączkowe, oleiste, słonecznik i kukurydzę.

Goście interesowali się także postępowaniem prac załogi Ośrodka Badawczo-Rozwojowego nad możliwością zastosowania „Bizona-Giganta” do zbioru kukurydzy. Pracownicy OBR wspólnie z Węgrami już od dwóch lat prowadzą badania nad możliwością wykorzystania płockiej maszyny do tego celu i osiągnęły w tej dziedzinie poważne rezultaty.

Po zwiedzeniu Fabryki, w zakładowej izbie tradycji odbyło się spotkanie Edwarda Gierka, Piotra Jaroszewicza i towarzyszących im osób z egzekutywą Komitetu Zakładowego



Uroczysty moment powitania I Sekretarza KC PZPR Edwarda Gierka i Prezesa Rady Ministrów Piotra Jaroszewicza

Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej i członkami dyrekcji. Ze strony FMŻ w spotkaniu wzięły udział następujące osoby: członkowie egzekutywy, a wśród nich Szczepan Popiołkowski, Jan Borowski, Tadeusz Bielski, Ryszard Makuliński, Stanisław Wiśniewski, Bolesław Kwiatkowski, Czesław Bartos, Stefan Kosiakowski i Albin Małkiewicz; aktywno partyjno-związkowy w osobach Stefana Borkowskiego, Janusza Justyńskiego, Stanisława Budki, Zenona Szmulewicz, Czesława Kowalewskiego, Jana Szelągowskiego, Lucjana Janochy i Stanisława Szczypińskiego; członkowie dyrekcji Czesław Stygar, Leopold Grębosz, Wacław Wojciechowski i Wiesław Szczyпка.

Posiedzenie egzekutywy KZ PZPR otworzył I sekretarz Szczepan Popiołkowski, który w krótkich słowach scharakteryzował działalność zakładowej organizacji partyjnej, wskazując między innymi, iż uczestniczyła ona i uczestniczy w wielu dziedzinach działalności przedsiębiorstwa oraz jest inicjatorem zachodzących tu przemian. Następnie głos zabrał dyrektor naczelny Czesław Stygar, który zapoznał do-

stojnych gości z wynikami dotychczasowej działalności zakładu oraz planami na przyszłość. Mówiąc o teraźniejszości mówca podkreślił, iż dzięki przeprowadzonej modernizacji zakładu, zbudowaniu nowych obiektów produkcyjnych i pomocniczych, dobrej organizacji pracy i wysiłkowi całej załogi, na polach w kraju i za granicą pracowało w bieżącym roku blisko 14 tysięcy nowoczesnych „Bizonów” i „Bizonów-Super”, a minioną pięciolatkę zakład wykonał o przeszło dwa miesiące wcześniej, dając dodatkową produkcję wartości około 700 mln złotych. Osiągnięto wysoki poziom techniczny i stworzono potencjał, umożliwiający dostarczenie odbiorcom w bieżącym roku 4200 nowoczesnych kombajnów. W ciągu ostatnich 5 lat średnie płace wzrosły o 48%, przy czym wzrost produkcji w ponad 90 procentach pokrywany był wzrostem wydajności pracy. Charakteryzując dynamikę rozwoju zakładu dyrektor Czesław Stygar wskazał, iż w ubiegłym roku produkcja zakładu była wyższa o około 3 razy od wykonania w roku 1971, przy jednoczesnym obniżeniu jednostkowego kosz-



Pożegnanie Edwarda Gierka i Piotra Jaroszewicza oraz towarzyszących im osób przez dyrektora naczelnego FMZ Czesława Stygara i I sekretarza KZ PZPR Szczepana Popiółkowskiego oraz licznie zgromadzoną załogę

tu kombajnu o 110 tys. zł. W sposób istotny poprawiły się przy tym warunki pracy i wypoczynku załogi, wzrosły również jej kwalifikacje i dyscyplina pracy.

U większości załogi dbałość o majątek fabryczny nabiera cech powszechności i głębszej troski jak również jest przejawem przywiązania do zakładu i do zawodu.

Po przedstawieniu najważniejszych wskaźników techniczno-ekonomicznych bieżącej pięcioletki, dyrektor Czesław Stygar powiedział:

Dążymy do tego, aby kombajnami można było zbierać nie tylko podstawowe zboże i rzepak, ale wszystkie uprawy nasienne, strączkowe, kukurydzę, aby kombajny mogły zbierać ryż, soję i inne uprawy. Ten kierunek wymaga sprawniejszej obsługi i organizacji pracy w rolnictwie, aby spodziewane efekty były rzeczywiście osiągnięte.

Dzisiaj jesteśmy już pewni, że nasz kierunek i wysiłki nie będą zmarnowane. Zaplecze mechanizacji rolnictwa jest już sprawne i mocne i dalej się rozwija. Organizacja pracy stoi na wysokim poziomie. Trzeba tylko zadbać, aby w miarę nasycaenia kombajnami naszego rolnictwa, w podobnym stopniu następowało nasylenie innym sprzętem towarzyszącym, jak prasy do słomy, przyczepy do odbioru ziarna, suszenie ziarna itp.

Stan obecny i rozwój branży przemysłu tych maszyn jest wzajemnie skoordynowany i to musi dać założone efekty. Nasylenie rolnictwa kombajnami i maszynami towarzyszącymi następuje równomiernie i około roku 1985 będziemy mogli osiągnąć potrzebny pełny poziom nasylenia.

Obok problemów związanych z rozwojem produkcji w fabryce, jako zasadniczą sprawę stawiamy sobie:

- znaczny rozwój eksportu,
- ciągłe kształcenie i podnoszenie kwalifikacji zawodowych załogi,
- szkolenie pracowników serwisu i obsługi zaplecza technicznego rolnictwa,
- lepsze zaspokojenie potrzeb socjalnych i wypoczynku po pracy dla załogi,
- ciągłe podnoszenie świadomości społecznej dyscypliny i zaangażowania w osiąganiu nałożonych celów w fabryce, w mieście, w kraju.

Chcę zapewnić, że jak do tej pory nie będziemy szczeni wysiłku, aby wykonać jak najlepiej zadania, jakie przed nami stoją. Za dotychczasową naszą pracę i wyniki spotykało nas wiele satysfakcji i uznania. Otrzymywaliśmy do tej pory co roku dyplomy uznania i podziękowania od Towarzysza I Sekretarza i od Towarzysza Premiera.

Załoga naszego zakładu została odznaczona Orderem Sztandaru Pracy I Klasy.

Serdecznie Wam za to Towarzyszu dziękujemy i zapewniamy, że nie zawiedziemy pokładanych w nas nadziei.

Podczas spotkania wiele uwagi poświęcono dalszej rozbudowie zakładu. Decyzję w tej sprawie — w związku z dużym zapotrzebowaniem rolnictwa — powzięło w listopadzie 1974 roku Prezydium Rządu, które zobowiązało Fabrykę Maszyn Zniwnych do dalszej rozbudowy potencjału w obecnym 5-leciu tak, aby podwoić zdolność produkcyjną zakładu. Od 1980 roku zakład powinien dostarczać odbior-

com 8 tys. kombajnów rocznie, w tym 1500 bardzo wydajnych „Gigantów”. Osiągnięcie tego celu jest podstawowym warunkiem szybkiego postępu polskiego rolnictwa.

Na placu budowy drugiej Fabryki płockiej budowlani stawiają konstrukcję olbrzymiej głównej hali produkcyjnej, a w pobliżu biurowca dobiega końca budowa nowoczesnego ośrodka szkolenia kombajnistów, pracowników serwisu i instruktorów szkół rolniczych.

Godnym odnotowania jest także fakt kompleksowego zastosowania w nowym zakładzie sprzętu komputerowego, przeznaczonego do sterowania produkcją podstawową fabryki. Komputery będą rejestrowały przebieg produkcji w każdej fazie jej trwania. Kierownictwo zakładu otrzymywać będzie mogło w każdej chwili pełne dane o stanie zaawansowania produkcji, bilansie materiałowym, o stopniu realizacji zadań zmiany, zadań dnia, tygodnia itp.

Warto także dodać, że dzięki wprowadzeniu nowoczesnego systemu sterowania produkcją płocki producent kombajnów znajdzie się w gronie zakładów, które sięgają śmiało do nowoczesnych środków informatycznych.

Premier Piotr Jaroszewicz zabierając głos podczas spotkania, wyraził się z wielkim szacunkiem i uznaniem o pracy załogi, organizacji partyjnej i dyrekcji. Pracę tę cechuje pełne zaangażowanie i poświęcenie oraz aktywność zawodowa, stąd też zakład poszczycić się może znacznymi sukcesami.

ZUSAMMENFASSUNG

Der Erste Sekretär des ZK PVAP Edward Gierek den Entwicklungsweg der Plockauer Fabrik und ihre Initiativen, die Vervollkommnung der Getreide — Mährescherkonstruktionen betreffen, ausführlich informiert.

Besondere Gelegenheit dazu bot der Besuch im Betriebsmuseum, wo man die verschiedenen Versionen, der von Plockauer Metallarbeitern erzeugten Mährescher, versammelte.

Edward Gierek und Piotr Jaroszewicz hatten besondere Interesse für die neuesten Erzeugnisse der Plockauer FMZ Bizon-Gigant und vervollkommenen Bizon-Super wie auch für die Arbeiten der Belegschaft aus der Versuchsanstalt „OBR“ über die Verwendungsmöglichkeit von Bizon-Gigant zur Maiserntete. Die Besatzung von „OBR“ führt seit zwei Jahren mit den ungarischen Berufskollegen wissenschaftliche Untersuchungen über diese Möglichkeit durch, und erzielt bedeutende Ergebnisse.

Premier wskazał także na wiodącą rolę płockich „Bizonów” w procesie mechanizacji polskiego rolnictwa. Również z dużym uznaniem o płockich kombajnach wyrażał się minister Rolnictwa Kazimierz Barcikowski. Powiedział on m. in., iż dyrektorzy wielkich gospodarstw rolnych w rozmowie z nim często podkreślali, że nie wyobrażają sobie żniw bez udziału płockich kombajnów. Zastępują one ciężką pracę rolnika a nadto powodują, że żniwa trwają krótko i przebiegają sprawnie.

Der hohe Besuch wurde überall mit Blumen und Beifall empfangen. Am Ende des Aufenthaltes fand in der FMZ ein Treffen von Edward Gierek, Piotr Jaroszewicz und ihrer Begleitung mit der Exekutive des Betriebskomitees der PVAP statt. Während dieser Begegnung beriet man die wichtigsten Angelegenheiten, die mit der Entwicklung des Landes, der Wojewodschaft und der weiteren Entfaltung der FMZ verbunden sind.

Tłumaczyła:
mgr GRAŻYNA KOSIŃSKA-SKLADANOWSKA